
 Semanário Oficial nº 2.600 – Campina Grande, 03 a 07 de dezembro de 2018                        Pág. 1 
 

 

Semanário Oficial 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Lei Municipal nº 04, de 29 de dezembro de 1955 
Composto no Departamento de Tecnologia da Informação 

Administração: Romero Rodrigues Veiga 
 

 
 

 
 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.02.004/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2.02.004/2018 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS HOMOLOGA o 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.02.004/2018 cujo OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS, IMPLANTAÇÃO E 
OPERACIONALIZAÇÃO DE SISTEMA DE INFORMÁTICA 
NA GESTÃO DO ISSQN, COM LICENÇA DE USO DE 
SOFTWARE, PARA A SECRETARIA DE FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, ADJUDICADO em favor da Empresa: 
INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO 
MUNICIPAL - IBAM, inscrita no CNPJ sob o Nº 
33.645.482/0001-96, vencedora do ITEM 1: Valor Unitário   R$ 
34.000,00 (trinta e quatro mil reais)/mês, totalizando R$ 
408.000,00 (quatrocentos e oito mil reais)/ano. O VALOR TOTAL 
HOMOLOGADO e ADJUDICADO no referido PREGÃO 
PRESENCIAL é de R$ 408.000,00 (quatrocentos e oito mil 
reais)/ano.   

 
Campina Grande, 03 de dezembro de 2018. 

 
JOAB PACHECO DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS 
 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO  

 
EXTRATO TERMO ADITIVO N° 03 
AO CONTRATO N° 2.09.005/2016 

 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo N° 03 ao Contrato Nº 
2.09.005/2016. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO e FLÁVIO HENRIQUE DE MIRANDA - 
ME. VALOR: O VALOR do presente CONTRATO fica acrescido 
em R$ 33.390,00 (trinta e três mil, trezentos e noventa 
reais). VIGÊNCIA: O PRAZO do presente CONTRATO fica 
prorrogado por 12 (doze) meses, a partir da assinatura do TERMO 
ADITIVO. LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 2.09.004/2016. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 

8.666/93, e suas alterações. SIGNATÁRIOS: Alexandre Manoel de 
Araújo e Flávio Henrique de Miranda. DATA DE ASSINATURA: 
04 de dezembro de 2018. 
 

ALEXANDRE MANOEL DE ARAÚJO  
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS DE CAMPINA GRANDE – STTP 

 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00042/2018 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00042/2018, que 
objetiva: Contratação de empresa para prestação serviço de 
marcenaria na fabricação e montagem da casa de papai Noel na 
decoração natalina da STTP em Campina Grande - PB; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
RAIMUNDO DE ALMEIDA NOBREGA - R$ 15.000,00. 
 

Campina Grande - PB, 03 de Dezembro de 2018. 
 

FELIX ARAUJO NETO 
DIRETOR SUPERINTENDENTE 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação serviço de 
marcenaria na fabricação e montagem da casa de papai Noel na 
decoração natalina da STTP em Campina Grande - PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00042/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Campina Grande / STTP: 05.010 - Superintendências de Transito e 
Transportes Públicos 04.122.2001.2092 - Ações Administrativas da 
STTP 3390.39.99. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2018. PARTES CONTRATANTES: Superintendência de Transito e 
Transportes Públicos de Campina Grande e: CT Nº 00171/2018 - 
03.12.18 - RAIMUNDO DE ALMEIDA NOBREGA 
45829519453 - R$ 15.000,00. 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 

ADMINISTRATIVO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25021/2018 

 

A Pregoeira Oficial da Secretaria Municipal de Assistência Social de 
Campina Grande – PB TORNA PÚBLICO que, após análise e 



 Semanário Oficial nº 2.600 – Campina Grande, 03 a 07 de dezembro de 2018                        Pág. 2 
 

 

julgamento do Recurso Administrativo interposto pela empresa RS 
SERVIÇOS DE LIMPEZA EM PRÉDIOS E DOMICILIOS LTDA, 
CNPJ: 30.532.560/0001-58, contra ato do pregoeiro no Pregão 
Presencial nº 25021/2018, decidiu conhecê-lo e julgá-lo 
PROCEDENTE, conforme Parecer Jurídico nos autos. Os autos do 
processo encontram-se com vista franqueada aos interessados, na sala 
da CPL. Com base nos elementos constantes do processo 
correspondente RESOLVE ADJUDICAR a:- SERVIÇOS DE 
LIMPEZA EM PRÉDIOS E DOMICILIOS LTDA - R$ 244,00; -
SUPRIMAIS COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA 
- ME - R$ 30.145,50; Informações: no horário das 08:00 as 12:00 
horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3310-
6275.  

 
Campina Grande - PB, 30 de novembro de 2018.  

 
POLLYANNA MARIA LORETO MEIRA 

PREGOEIRA OFICIAL 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N° 

2.13.014/2017 

 
INSTRUMENTO: Termo de rescisão do Contrato Nº 
2.13.014/2018. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER E J.F. SANTOS 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI – ME. OBJETO: O 
presente CONTRATO fica rescindido a partir da assinatura do 
presente TERMO. LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA 
Nº 2.13.002/2017. FUNDAMENTAÇÃO: artigo 79, inciso II da 
LEI FEDERAL N° 8.666/93, e suas alterações. SIGNATÁRIOS: 
Iolanda Barbosa da Silva e Julia Cavalcanti Silva. DATA DE 
ASSINATURA: 09 de novembro de 2018. 

 
IOLANDA BARBOSA DA SILVA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
SECRETARIA DE OBRAS 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.08.011/2018. PARTES: 
Secretaria Municipal de Obras e COPY LINE COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA. - EPP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO EM SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE COPIADORAS MULTIFUNCIONAIS PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE OBRAS DA PREFEITURA DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 
1.080,00 (um mil, oitenta reais)/mês, totalizando R$ 12.960,00 
(doze mil, novecentos e sessenta reais)/ano. VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses corridos, a contar da data de sua assinatura.. LICITAÇÃO: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.09.010/2018. 
FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 8.666/93, e suas 
alterações.  FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
04.122.2001.2049/3390.39/000. SIGNATÁRIOS: Fernanda 
Ribeiro Barboza Silva Albuquerque e Kelnner Maux Dias. DATA DE 
ASSINATURA:  24 de outubro de 2018. 

 
FERNANDA RIBEIRO BARBOZA SILVA ALBUQUERQUE 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.14.032/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.14.032/2018 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E 
MEIO AMBIENTE, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público, para conhecimento dos interessados,  que realizará às 09:00 
horas do dia 21 de janeiro de 2019, Licitação na Modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, tipo “MENOR PREÇO”, tendo  por 
OBJETO A CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE FERRAMENTAS 
PARA A SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA,  conforme especificações em 
planilha do Edital.    O Edital e demais informações estarão à 
disposição dos interessados à Rua Dr. João Moura, Nº 528, Bairro 
São José, no Município de Campina Grande, Estado da Paraíba, no 
horário comercial. 

 

Campina Grande, 06 de dezembro de 2018. 
 

GABRIELLA COUTINHO GOMES PONTES 
PREGOEIRA OFICIAL 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.14.033/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.14.033/2018 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E 
MEIO AMBIENTE, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que realizará às 09:00 
horas do dia 23 de janeiro de 2019, Licitação na Modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, tipo “MENOR PREÇO”, tendo  por 
OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE SACOS  DE LIXO PRETO 6(SEIS) 
MICAS COM CAPACIDADE DE 100(CEM) LITROS 
75x90CM, PARA ATENDER A SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA,  conforme especificações em planilha do Edital.    O 
Edital e demais informações estarão à disposição dos interessados à 
Rua Dr. João Moura, Nº 528, Bairro São José, no Município de 
Campina Grande, Estado da Paraíba, no horário comercial. 
 

Campina Grande, 06 de dezembro de 2018. 
 

GABRIELLA COUTINHO GOMES PONTES 
PREGOEIRA OFICIAL 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.14.034/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.14.034/2018 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E 
MEIO AMBIENTE, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que realizará às 09:00 
horas do dia 24 de janeiro de 2019, Licitação na Modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, tipo “MENOR PREÇO”, tendo  por 
OBJETO A CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL 
HIDRÁULICO PARA A SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA 



 Semanário Oficial nº 2.600 – Campina Grande, 03 a 07 de dezembro de 2018                        Pág. 3 
 

 

MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA,  conforme especificações em planilha do Edital.    O 
Edital e demais informações estarão à disposição dos interessados à 
Rua Dr. João Moura, Nº 528, Bairro São José, no Município de 
Campina Grande, Estado da Paraíba, no horário comercial. 
 

Campina Grande, 06 de dezembro de 2018. 
 

GABRIELLA COUTINHO GOMES PONTES 
PREGOEIRA OFICIAL 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.14.035/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.14.035/2018 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E 
MEIO AMBIENTE, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que realizará às 09:00 
horas do dia 28 de janeiro de 2019, Licitação na Modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, tipo “MENOR PREÇO”, tendo  por 
OBJETO A CONTRATAÇÃO  DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE EPIS PARA A 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA,  conforme especificações em planilha do 
Edital.    O Edital e demais informações estarão à disposição dos 
interessados à Rua Dr. João Moura, Nº 528, Bairro São José, no 
Município de Campina Grande, Estado da Paraíba, no horário 
comercial. 
 

Campina Grande, 06 de dezembro de 2018. 
 

GABRIELLA COUTINHO GOMES PONTES 
PREGOEIRA OFICIAL 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.14.036/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.14.036/2018 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E 
MEIO AMBIENTE, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que realizará às 09:00 
horas do dia 30 de janeiro de 2019, Licitação na Modalidade 
PREGÃO PRESENCIAL, tipo “MENOR PREÇO”, tendo  por 
OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
FORNECIMENTO DE MATERIAL PINTURA E FERRAGENS 
EM GERAL, PARA A SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA,  conforme especificações em planilha do Edital.    O 
Edital e demais informações estarão à disposição dos interessados à 
Rua Dr. João Moura, Nº 528, Bairro São José, no Município de 
Campina Grande, Estado da Paraíba, no horário comercial. 
 

Campina Grande, 06 de dezembro de 2018. 
 

GABRIELLA COUTINHO GOMES PONTES 
PREGOEIRA OFICIAL 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2.02.005/2018 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.02.005/2018 
AVISO DE ADIAMENTO 

 
A SECRETARIA DE FINANÇAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, através da 
PREGOEIRA OFICIAL, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que a realização da sessão de Abertura do PREGÃO 
PRESENCIAL, tipo “MENOR PREÇO”, tendo por OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
ASSESSORIA E CONSULTORIA TRIBUTÁRIA VISANDO A 
RECUPERAÇÃO DE RECEITAS RELATIVAS A 
RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS – ISS JUNTO AS 
INSTIUTIÇÕES FINANCEIRAS EM SEARA 
ADMINISTRATIVAS, APURAÇÃO TOTAL E COBRANÇA 
DO DÉBITO, PARA A SECRETARIA DE FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA, fica adiada para as 09:00 horas do dia 08 
de janeiro de 2019. O Edital e demais informações estarão à 
disposição dos interessados à Rua Dr. João Moura, Nº 528, Bairro 
São José, no Município de Campina Grande, Estado da Paraíba, no 
horário comercial. 

 
Campina Grande, 04 de dezembro de 2018. 

 
GABRIELLA COUTINHO GOMES PONTES 

PREGOEIRA OFICIAL 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 25021/2018 
 
Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 25021/2018, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CENTRO PÚBLICO 
DE EMPREGO,TRABALHO E RENDA. CONFORME 
CONVÊNIO MTE/SPPE/CODEFAT Nº 128/2012-SICONV 
776784/2012; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: RS SERVICOS DE 
LIMPEZA EM PREDIOS E DOMICILIOS LTDA - R$ 244,00; 
SUPRIMAIS COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA LTDA 
- ME - R$ 30.145,50. 

 
Campina Grande - PB, 05 de Dezembro de 2018. 

 
EVA ELIANA RAMOS GOUVEIA 

SECRETÁRIA 

 
EXTRATO DE CONTRATOS 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E 
PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO CENTRO PÚBLICO DE EMPREGO, 
TRABALHO E RENDA. CONFORME CONVÊNIO 
MTE/SPPE/CODEFAT Nº 128/2012-SICONV 776784/2012. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 25021/2018. 
DOTAÇÃO: 2021-AÇÕES DE EXECUÇÃO DO CONVÊNIO 
SINE- CONVÊNIO MTE/SPPE/CODEFAT Nº 128/2012-SICONV 
776784/2012 339030/052. VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2018. PARTES CONTRATANTES: Secretaria 
Municipal de Assistência Social de Campina Grande e: CT Nº 
25083/2018 - 06.12.18 - RS SERVICOS DE LIMPEZA EM 
PREDIOS E DOMICILIOS LTDA - R$ 244,00; CT Nº 25084/2018 
- 06.12.18 - SUPRIMAIS COMERCIO E SERVICOS DE 
INFORMATICA LTDA - ME - R$ 30.145,50.  



 Semanário Oficial nº 2.600 – Campina Grande, 03 a 07 de dezembro de 2018                        Pág. 4 
 

 

SECRETARIA DE OBRAS 

 
PORTARIA INTERNA Nº 012/2018 

 
A SECRETÁRIA DE OBRAS DO MUNICIPIO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº: 
2.182, de 26 de Dezembro de 1990; Decreto nº: 3.396 de 13 de 
Julho de 2009 e ainda, em cumprimento às determinações contidas 
na norma inscrita na Lei 8.666/93 e suas alterações, combinada com 
a Lei Orgânica do Município. 
 

RESOLVE 
 
Designar o servidor, Rafael Gomes Leite, matricula nº 26132, 
Engenheiro desta SECRETARIA, em substituição do 
Engenheiro Paulo Gustavo Loureiro Marinho, matricula nº 
4887, para acompanhar e fiscalizar a Obra de Implantação da Alça 
Leste, referente ao Contrato Nº 2.08.006/2014, Concorrência 
2.08.001/2014, Cujo objeto é: Implantação da Alça Leste 
interligando a BR – 230, com execução de Terraplanagem, 
Drenagem e Pavimentação, durante o período de gozo de licença 
prêmio de 01 de dezembro de 2018 até o dia 31 de maio de 2019, no 
Município de Campina Grande, Estado da Paraíba. 
 

Campina Grande, 30 de Novembro de 2018. 
 

PORTARIA INTERNA Nº 013/2018 
 

A SECRETÁRIA DE OBRAS DO MUNICIPIO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº: 
2.182, de 26 de Dezembro de 1990; Decreto nº: 3.396 de 13 de 
Julho de 2009 e ainda, em cumprimento às determinações contidas 
na norma inscrita na Lei 8.666/93 e suas alterações, combinada com 
a Lei Orgânica do Município. 
 

RESOLVE 
 
Designar o servidor, Rafael Gomes Leite, matricula nº 26132, 
Engenheiro desta SECRETARIA, em substituição do 
Engenheiro Paulo Gustavo Loureiro Marinho, matricula nº 
4887, para acompanhar e fiscalizar a Obra de Execução de 
Pavimentação, referente ao Contrato Nº 2.08.019/2017, 
Concorrência 2.08.006/2017, Cujo objeto é: Pavimentação em 
Paralelepípedo e Drenagem Pluvial nos Bairros: Catolé e Cruzeiro 
(Novo cruzeiro), durante o período de gozo de licença prêmio de 01 
de dezembro de 2018 até o dia 31 de maio de 2019, no Município de 
Campina Grande, Estado da Paraíba. 
 

Campina Grande, 30 de Novembro de 2018. 
 

JOSÉ BENICIO DA SILVA FILHO 
SECRETÁRIO DE OBRAS EM EXERCÍCIO  

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 14 AO CONTRATO Nº 
2.08.010/2016SECOB/PMCG. CONCORRENCIA 2.08.006/2016 
PARTES: SECOB/ CONSTRUTORA E SERVIÇOS EXCLUSIVA 
LTDA. OBJETO CONTRATUAL: EXECUÇÃO DAS OBRAS 
REMANESCENTES DE MELHORIAS DAS CONDIÇÕES 
HABITACIONAIS E INFRA ESTRUTURA E INFRA ESTRUTURA E 
SANEAMENTO BÁSICO NAS CASAS DUPLEX DO SÃO 
JANUÁRIO I, NO MUNICIPIO  DE CAMPINA GRANDE. 

OBJETO DO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA 
CONTRATUAL POR MAIS 60 (SESSENTA) DIAS A CONTAR DE 
06/12/2018, PARA AJUSTAR O OBJETO CONTRATUAL. 
FUNDAMENTO: COM FULCRO NO ARTIGO 57 I, §1º E 2º, DA 
LEI Nº 8.666/93;. SIGNATÁRIOS: FERNANDA RIBEIRO 
BARBOZA SILVA ALBUQUERQUE / JOSÉ PONTES DA SILVA 
FILHO. DATA DE ASSINATURA: 09 DE NOVEMBRO DE 
2018.  
 

FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DE  
DIREITOS DIFUSOS – PROCON 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo nº 03 ao Contrato nº 
2.04.004/2015 e Contrato Complementar 0008/2016. PARTES: 
Procuradoria Geral do Município / Light base Serviços e Consultoria 
em Software Público Ltda – EPP. OBJETO CONTRATUAL: 
Contratação de empresa especializada em implantação de sistemas 
integrados para os serviços de gerenciamento da informação do 
PROCON, no município de Campina Grande, estado da Paraíba – 
Pb. OBJETO DO ADITIVO: prorrogação de vigência contratual 
por mais 12 (doze) meses a contar de 06/10/2018, para ajustar o 
objeto contratual. FUNDAMENTO: com fulcro no artigo 57 II, § 
2º, da lei nº 8.666/93, e suas alterações e Pregão Presencial nº 
2.04.001/2015. SIGNATÁRIOS: Rivaldo Rodrigues Cavalcante JR 
/ Reginaldo Pereira Lima (procurador da empresa). DATA DE 
ASSINATURA: 30 de novembro de 2018.  

 

ESCOLA C.E.A.I. DR. JOÃO PEREIRA DE ASSIS 

 
PORTARIA Nº 002/2018 

 
A Gestora da Escola Municipal C.E.A.I. DR. JOÃO PEREIRA DE 
ASSIS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica 
do Município e, ainda em cumprimento ás determinações contidas na 
norma inscrita na Lei Nacional das Licitações e contratos com o 
Poder Público. 
 

RESOLVE 
 

Nomear os servidores: Deusamar Conceição Simões, Matrícula Nº 
4.729, Fabiana Vidal da Silva Galdino, Matrícula Nº 7.453, Márcia 
Cristina Ventura Galdino, Matrícula Nº 20.287, lotados na Secretária 
de Educação, para compor a COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE 
GÊNEROS ALIMENTICIOS. (PNAE). 
 

O prazo de validade da COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE 
GÊNEROS ALIMENTICIOS (PNAE). será de 01 (um) ano, a 
contar do dia 11 de abril do corrente ano. 
 

Campina Grande, 04 de novembro de 2018. 
 

LÍLIAN BATISTA DE QUEIROZ       
GESTORA (MATRÍCULA: 12.862) 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS DE CAMPINA GRANDE – STTP 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - CHAMADA 
PÚBLICA Nº 00002/2018 

 

Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente 
de Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 



 Semanário Oficial nº 2.600 – Campina Grande, 03 a 07 de dezembro de 2018                        Pág. 5 
 

 

Chamada Pública nº 00002/2018, que objetiva: O presente 
procedimento de credenciamento visa a Contratação de Rádio FM, 
com abrangência, no mínimo, o Município de Campina Grande, no 
período de 12 (doze) meses, para veiculação de campanhas de 
interesse público, previamente elaborados pelas emissoras, com a 
colaboração da STTP, com indicação de número de chamadas, tempo 
de duração, dias e horário mediante as condições estabelecidas neste 
Edital e seus Anexos.; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: Radio e 
Televisão Campina Grande - R$ 77.088,00. 
 

Campina Grande - PB, 03 de Dezembro de 2018. 
 

FELIX ARAUJO NETO 
DIRETOR SUPERINTENDENTE 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: O presente procedimento de credenciamento visa a 
Contratação de Rádio AM e/ou FM, com sede e abrangência, no 
mínimo, o Município de Campina Grande, no período de 12 (doze) 
meses, para veiculação de campanhas de interesse público, 
previamente elaborados pelas emissoras, com a colaboração da STTP, 
com indicação de número de chamadas, tempo de duração, dias e 
horário mediante as condições estabelecidas neste Edital e seus 
Anexos. FUNDAMENTO LEGAL: Chamada Pública nº 
00002/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Campina Grande/STTP: 05.010 - Superintendência de Transito e 
Transportes Públicos. 04.122.2001.2092 Ações Administrativas 
3390.39.99.000 Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. PARTES CONTRATANTES: 
SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSITO E TRANSPORTES 
PÚBLICOS DE CAMPINA GRANDE E: CT Nº 00172/2018 - 
03.12.18 - Radio E Televisão Campina Grande - R$ 77.088,00. 
 

SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

INSTRUMENTO: Contrato Nº 2.13.015/2018. PARTES: 
Secretaria Municipal de Esporte Juventude e Lazer e SPORT’S 
MAGAZINE LTDA - EPP. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
MEDALHAS E TROFÉUS PARA ATENDER A SECRETARIA DE 
ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. 
VALOR: R$ 20.484,80 (vinte mil, quatrocentos e oitenta e quatro 
reais e oitenta centavos). VIGÊNCIA: 03 de dezembro de 2018 a 31 
de dezembro de 2018. LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2.13.002/2018. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL 
N° 8.666/93, e suas alterações.  FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 27.812.1020.2067/3390.30/000. 
SIGNATÁRIOS: Teles de Albuquerque Viana e Raimundo Nazion 
Filho. DATA DE ASSINATURA: 03 de dezembro de 2018. 
 

TELES DE ALBUQUERQUE VIANA 
SECRETÁRIO DE ESPORTE, JUVENTUDE E LAZER 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N°06 AO CONTRATO N° 
2.03.017/2014 

 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO N° 06 ao CONTRATO Nº 
2.03.017/2014. PARTES: Secretaria Municipal de Administração e 

FLÁVIO HENRIQUE DE MIRANDA - ME.OBJETO:O 
Presente Aditivo tem por OBJETO a RETIFICAÇÃO da 
CLÁUSULA QUINTAE SEXTA. VALOR: O VALOR do presente 
CONTRATO fica acrescido em R$ 222.600,00 (duzentos e vinte e 
dois mil, seiscentos reais). PRAZO: O prazo do presente 
CONTRATO fica prorrogado por 12 (doze) meses, a partir de 04 de 
dezembro de 2018. LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
2.03.003/2014. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL N° 
8.666/93 e suas alterações posteriores. SIGNATÁRIOS: Paulo 
Roberto Diniz de Oliveira e Flávio Henrique de Miranda. DATA DE 
ASSINATURA: 04 de dezembro de 2018. 

 
PAULO ROBERTO DINIZ DE OLIVEIRA 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
PORTARIA Nº 495                              De 03 de dezembro de 2018. 
 
O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
6º, inciso V, da Lei nº. 2.139, de 20 de setembro de 1990, 
observando o disposto nos arts. 146 e 147 do Estatuto dos Servidores 
Públicos de Campina Grande,  

 
RESOLVE 

 
01 – Constituir Comissão de Processo Administrativo, para apurar 
denúncia de possível acúmulo indevido de cargos públicos, constante 
no Ofício nº 799/2018/MPPB/PDPP-CG, datado de 20 de 
novembro de 2018, e Despacho de Instauração de Inquérito 
Civil com determinação de Diligências Instrutórias, 
subscritos eletronicamente por Dr. Alyrio Batista de Souza 
Segundo, promotor de Justiça, em desfavor da servidora ANNA 
KARLA SOUTO MAIOR, Mat. 500014138, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 
02 – Compor a referida Comissão os seguintes Bacharéis: Dr. 
PAULO ROBERTO AGRA RAMOS, Procurador Municipal, 
matrícula nº. 2737; Dr. SANDY DE OLIVEIRA FURTUNATO, 
Advogado, matrícula nº. 9674 e Dr. EDILSON SERAFIM DE 
SOUSA, Diretor do Departamento da Dívida Ativa, Matrícula nº. 
1871, para funcionarem nesta Comissão, sob a Presidência do 
primeiro, sendo secretariado pelo segundo. 
 
03 – Atribuir o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão do 
Relatório. 
 

CUMPRA-SE. 
 

JOSÉ FERNANDES MARIZ 
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 
AVISO LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 16.639/2018 
 

A Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Campina Grande, 
através da Pregoeira Oficial, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que realizará às 09 horas do dia 20 de Dezembro de 
2018, licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP sob 
N°16.639/2018, tipo “MENOR PREÇO POR ITEM", tendo como 
objeto LOCAÇÃO DE CONCENTRADORES DE GASES 



 Semanário Oficial nº 2.600 – Campina Grande, 03 a 07 de dezembro de 2018                        Pág. 6 
 

 

MEDICINAIS PARA ATENDER PACIENTES DOMICILIARES 
NO ÂMBITO DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE. O Edital e demais informações estarão à disposição dos 
interessados no site: 
https://www.campinagrande.pb.gov.br/portaldatransparencia/.  

 

  Campina Grande, 29 de Novembro de 2018. 
 

ANGELA MARIA BARBOSA DE ARAÚJO 
PREGOEIRA OFICIAL 

 

AVISO REVOGAÇÃO LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16.500/2018 

 

A Secretária Municipal de Saúde de Campina Grande/PB, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar N°. 029, 
de 05 de Dezembro de 2005, em cumprimento às disposições 
constantes na norma inscrita na Lei Federal 8.666/93, resolve 
REVOGAR O PREGÃO PRESENCIAL Nº 16.500/2018, em 
trâmite nesta Comissão Permanente de Licitação, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE: “VIGILÂNCIA/SEGURANÇA 
PATRIMONIAL, ARMADA 24 HORAS”, PARA O PRÉDIO DA 
UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO-(UPA 24 HORAS), 
SITUADA NA AVENIDA DINAMÉRICA S/N, PRÉDIO DO 
CERAST E PRÉDIO DO CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO 
FARMACÊUTICA, DURANTE O PERIODO DE 12 MESES; razões 
de ordem técnico-administrativo. 
 

  Campina Grande, 03 de Dezembro de 2018. 
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

RETIFICAÇÃO AVISO TOMADA DE PREÇOS 
TOMADA DE PREÇOS Nº 16.690/2018 

 

O aviso publicado no DOE pag. 33 em 29 de Novembro de 2018, 
Onde SE LE: ANGELA MARIA BARBOSA DE ARAÚJO - pregoeira 
oficial. LÊ-SE: CARLOS ALBERTO DUARTE - PRESIDENTE DA 
COMISSÃO. 

Campina Grande, 29 de Novembro de 2018. 
 

CARLOS ALBERTO DUARTE 
PRESIDENTE DA COMISSÃO 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 16.697/2018 
 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e, considerando as disposições contidas na letra do ART. 
26, “CAPUT” da lei regente; considerando, ainda, o estrito 
cumprimento à supremacia do incomensurável interesse público para 
atendimento às diversas atividades desenvolvidas no âmbito da 
secretaria municipal de saúde, ratifica DISPENSA 16.697/2018 
/SMS/FMS/PMCG, praticado por esta municipalidade, destinado 
aquisição de uma: AQUISIÇÃO DE: “CONJUNTO DE 
INFUSÃOSILHOETT PARADIGM MMT377 E 
RESERVATÓRIO DE BOMBA INSULINA PARADIGM 
MMT715”, PARA ATENDER DEMANDA JUDICIAL EM 
CARATER DE EMERGÊNCIA. DEMANDA JUDICIAL DE: 
Adriana De Sales Santos: PROCESSO Nº 0014124-
10.2013.815.0011, embasada no ART.24, INCISO IV, da lei Nº. 
8.666/93, alterada, em favor da pessoa jurídica: MEDTRONIC 
COMERCIAL LTDA, CNPJ/MF Nº 01.772.798/0002-33, no 
valor global de R$ 6.000,00 (seis mil reais); Classificada na LEI 
ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA), com a seguinte dotação: 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.303.1011.2106 – AÇÕES 
DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS (DECISÕES 
JUDICIAIS E OUTROS). ELEMENTOS DE DESPESA: 3390.32. 
FONTE DE RECURSOS: 002 (PRÓPRIO).  

 

Campina Grande, 22 de Novembro de 2018. 
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16.667/2018 

 

A Secretária Municipal de Saúde de Campina Grande/PB, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar N°. 029, 
de 05 de Dezembro de 2005, em cumprimento às disposições 
constantes na norma inscrita na Lei Federal Nº 10.520, de 17 de 
Julho de 2002, e subsidiariamente, com a Lei Nº. 8.666/93, alterada 
e, ainda, com base no Parecer da Assessoria Jurídica referente aos 
atos praticados pelo Pregoeiro Oficial e sua Equipe de Apoio de 
conformidade com o resultado do certame, destinado à SERVIÇO 
DE: "MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM 
TROCAS DE PEÇAS EM EQUIPAMENTOS 
ODONTOLÓGICOS", PARA ATENDER UNIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DE CAMPINA GRANDE-PB, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. . H O M O L O G A o presente 
Torneio Licitatório, em favor das empresas: ODONTOMED 
MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO 
HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS EIRELI; com o valor 
global de R$ 357.600,00 (trezentos e cinquenta e sete mil e 
seiscentos reais), O valor a ser homologado em consequência deste 
torneio licitatório é de R$ 357.600,00 (trezentos e cinquenta e sete 
mil e seiscentos reais) a quem adjudica o objeto da presente licitação 
por apresentarem valores compatíveis com os preços praticados no 
mercado e atender todas as demais condições estabelecidas na Lei 
Regente e em perfeita consonância com o Pregão Presencial nº. 
16.667/2018 e com o orçamento básico da Secretaria Municipal de 
Saúde de Campina Grande/PB. 

 

 Campina Grande, 27 de Novembro de 2018. 
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

EXTRATO DA ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº027/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16.667/2018 PROCESSO Nº 

16.667/2018 
 

O presente EXTRATO tem por objeto o sistema de registro de 
preços para a eventual SERVIÇO DE: "MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA COM TROCAS DE PEÇAS EM 
EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS., de acordo com a 
especificação NO ANEXO III, do preço registrado, o quantitativo, a 
empresa fornecedora e o nome do representante legal, conforme 
consta no Anexo VII, em obediência à ordem de classificação das 
propostas, juntamente com a documentação e a proposta de preços 
apresentadas, os quais, independentemente de transcrição, fazem 
parte deste instrumento, naquilo que não o contrariem. 1) 
ODONTOMED MANUTENÇÃO E REPARAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES E 
ODONTOLÓGICOS EIRELI - 1° lugar no item: 001, com o valor 
global de R$ 357.600,00 ( trezentos e cinquenta e sete mil e 
seiscentos reais). 

 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

https://www.campinagrande.pb.gov.br/portaldatransparencia/


 Semanário Oficial nº 2.600 – Campina Grande, 03 a 07 de dezembro de 2018                        Pág. 7 
 

 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 

 
PROCESSOS DE 03 A 07 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

Processo Nome Matrícula Assunto Lotação Decisão 

02.901-18 
Jucicleide Alves de 

Lima Carneiro  
6246 Licença prêmio  SESM  Deferido 

02.302-18 Cosme Henrique  2890 
Abono de 

Permanência  
SEDUC  Deferido 

02.841-18 
Aurisete de Almeida 

Neves  
986 

Licença prêmio em 
pecúnia  

SEDUC  Indeferido 

02.499-18 Aderci Lima da Silva  9520 
Abono de 

Permanência  
SECULT  Deferido 

02.925-18 
Ana Lúcia Paulino da 

Silva  
6150 Licença prêmio  SAD  Deferido 

02.924-18 
Ana Lúcia Paulino da 

Silva  
12932 Licença prêmio  SAD  Deferido 

00.885-13 Mércia Maria Bezerra  10367 Mudança de Cargo  SESM  Indeferido 

03.049-18 
Marcos Germano da 

Silva  
9546 

Abono de 
permanencia  

SESUMA  Indeferido 

03.050-18 
Antonio Martins dos 

Santos  
7476 

Abono de 
Permanência  

SEDUC  Indeferido 

03.006-18 
Maria do Socorro 
Gomes Pequeno  

5175 licença premio  SEDUC  Indeferido 

03.040-18 Marinalva Bezerra  12976 Licença prêmio  SEDUC  indeferido 

 

Campina Grande, 07 de dezembro de 2018. 
 
 

MARIA JOSÉ DO CARMO 
DRH/SAD 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO 
 

INSTRUMENTO: Termo de Convênio nº 02/2018/GP/PMCG. 
OBJETO: REALIZAÇÃO DO EVENTO “FESTA DA PADROEIRA 
DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE COM O TEMA: MODELO 
DE SANTIDADE MARIA INTERVÉM EM NOSSO FAVOR” 
DURANTE O PERÍODO DE 02 A 08 DE DEZEMBRO DE 2018, 
APOIADO PELO GABINETE DO PREFEITO DE CAMPINA 
GRANDE/PB. PARTES: GP/PMCG E MITRA DIOCESANA DE 
CAMPINA GRANDE. VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 08.244.1019-2003; 3360-41; 
000. VIGÊNCIA: 60 dias. SIGNATÁRIOS: DIOGO FLÁVIO 
LYRA BATISTA E CARLOS EDUARDO DUARTE. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE  

 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 

AVISO RESULTADO DA ANÁLISE DE AMOSTRAS 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16.661/2018 

 

A Comissão Permanente de Licitação/SMS/PMCG, através do 
Pregoeiro Oficial, COMUNICA aos interessados do Pregão 

Presencial (SRP) nº 16.661/2018/SMS/PMCG; tendo como objeto 
AQUISIÇÃO DE: "LEITES E FORMULAS ALIMENTARES", PARA 
ATENDER AS UNIDADES: ISEA; PEDRO I; HOSPITAL DA 
CRIANÇA; DR. EDGLEY; SAE E DEMANDAS JUDICIAIS 
DURANTE O PERÍODO DE 12 MESES, informa que após análise 
das amostras dos produtos ofertados obteve os seguintes resultados: 
da empresa COMERCIO VAREJISTA LTDA foi aceito o item 47 e 
rejeitado o item 43; da empresa HEALTH NUTRIÇÃO 
HOSPITALAR EIRELI EPP foram rejeitados os itens 45 e 54 e aceito 
o item 46. O Parecer Técnico encontra-se nos autos do processo e 
maiores informações podem ser adquiridas no setor de licitação ou 
pelo fone/fax: (83) 3331-1060. 

 

  Campina Grande, 30 de Novembro de 2018. 
 

ANGELA MARIA BARBOSA DE ARAÚJO 
PREGOEIRA OFICIAL 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 16.696/2018 
 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e, considerando as disposições contidas na letra do ART. 
26, “CAPUT” da lei regente; considerando, ainda, o estrito 
cumprimento à supremacia do incomensurável interesse público para 
atendimento às diversas atividades desenvolvidas no âmbito da 
secretaria municipal de saúde, ratifica DISPENSA 16.696/2018 
/SMS/FMS/PMCG, praticado por esta municipalidade, destinado 
a AQUISIÇÃO DE: “MATERIAIS PARA LABORATÓRIO”, 
PARA ATENDER OS HOSPITAIS: HOSPITAL PEDRO I; U E 
ELPIDIO DE ALMEIDA, EM CARATER DE EMERGÊNCIA, 
EMBASADA NO ART.24, INCISO IV DA LEI Nº. 8.666/93, 
alterada, em favor da pessoa jurídica: CIDALAB COMERCIO DE 
ARTIGOS LABORATÓRIAIS E HOSPITALARES LTDA-ME, 
CNPJ Nº 10.833.520/0001-39, NO VALOR GLOBAL DE R$ 
86.949,00 (oitenta e seis mil novecentos e quarenta e nove reais); 
Classificada na LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL (LOA), com a 
seguinte dotação: FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
10.302.1010.2104 – AÇÕES GERAIS EM ATENÇÃO MAC 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR. ELEMENTOS DE 
DESPESA: 3390.30. FONTE DE RECURSOS: 014 (SUS).  

 

Campina Grande, 22 de Novembro de 2018. 
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE Nº 16.692/2018 
 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e, considerando as disposições contidas na letra do ART. 
26, “CAPUT” da lei regente; considerando, ainda, o estrito 
cumprimento à supremacia do incomensurável interesse público para 
atendimento às diversas atividades desenvolvidas no âmbito da 
secretaria municipal de saúde, RATIFICA O ATO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº. 16.692 /2018/SMS/FMS/PMCG, 
PRATICADO POR ESTA MUNICIPALIDADE, ANCORADO NA 
NORMA INSCRITA NO ART. 25, INCISO II, DA LEI Nº. 
8.666/93, ALTERADA, PARA A CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS, COM COMPROVAÇÃO DE 
EXPERIENCIA DE ATUAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE ATENDIMENTOS 
AMBULATORIAIS, CIRÚRGIAS, PARECERES MÉDICOS, 
PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU SOBRE AVISO, VISITAS 
CLÍNICAS, DE ACORDO COM NECESSIDADE DO SERVIÇO 



 Semanário Oficial nº 2.600 – Campina Grande, 03 a 07 de dezembro de 2018                        Pág. 8 
 

 

AO QUAL ESTÁ CREDENCIANDO PARA DESEMPENHAR 
SUAS ATIVIDADES JUNTO A HOSPITAL MUNICIPAL DR. 
BEZERRA DE CARVALHO-HOSPITAL DA CRIANÇA, COM 
A PESSOA JURÍDICA: CLÍNICA MÉDICA MON PETIT 
PEDRIATRIA  EIRELI-ME,  COM CNPJ Nº 29.221.268/0001-
35, NO VALOR GLOBAL DE R$ 176.928,00 (CENTO E 
SETENTA E SEIS MIL, NOVECENTOS E VINTE E OITO REAIS)., 
CLASSIFICADA NA LEI ORÇAMENTARIA ANUAL (LOA) COM 
A SEGUINTE DOTAÇÃO: FUNCIONAL PROGRAMATICA: 
10.302.1010.2104 - AÇÕES GERAIS EM ATENÇÃO MAC 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR; ELEMENTO DA 
DESPESA. 3390-39. FONTE DE RECURSO: 014 (SUS).  

 
Campina Grande, 22 de Novembro de 2018. 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE Nº 16.693/2018 
 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e, considerando as disposições contidas na letra do ART. 
26, “CAPUT” da lei regente; considerando, ainda, o estrito 
cumprimento à supremacia do incomensurável interesse público para 
atendimento às diversas atividades desenvolvidas no âmbito da 
secretaria municipal de saúde, RATIFICA O ATO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº. 16.693 /2018/SMS/FMS/PMCG, 
praticado por esta municipalidade, ancorado na norma inscrita no 
ART. 25, INCISO II, DA LEI Nº. 8.666/93, ALTERADA, PARA A 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS, COM 
COMPROVAÇÃO DE EXPERIENCIA DE ATUAÇÃO, PARA 
ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA, DE 
FORMA COMPLEMENTAR, EM REGIME DE 
ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, CIRÚRGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBRE AVISO, VISITAS CLÍNICAS, DE ACORDO COM 
NECESSIDADE DO SERVIÇO AO QUAL ESTÁ 
CREDENCIANDO PARA DESEMPENHAR SUAS 
ATIVIDADES JUNTO A HOSPITAL MUNICIPAL PEDRO I, 
COM A PESSOA JURÍDICA: CLÍNICA MÉDICA MON PETIT 
PEDRIATRIA EIRELI-ME, COM CNPJ Nº 29.221.268/0001-35, 
no valor global de R$ 176.928,00 (cento e setenta e seis mil, 
novecentos e vinte e oito reais)., CLASSIFICADA NA LEI 
ORÇAMENTARIA ANUAL (LOA) com a seguinte dotação: 
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 10.302.1010.2104 - AÇÕES 
GERAIS EM ATENÇÃO MAC AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR; ELEMENTO DA DESPESA: 3390-39. FONTE 
DE RECURSO: 014 (SUS).  

 
Campina Grande, 22 de Novembro de 2018. 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE Nº 16.694/2018 
 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e, considerando as disposições contidas na letra do ART. 
26, “CAPUT” da lei regente; considerando, ainda, o estrito 
cumprimento à supremacia do incomensurável interesse público para 
atendimento às diversas atividades desenvolvidas no âmbito da 
secretaria municipal de saúde, RATIFICA O ATO DE 
INEXIGIBILIDADE Nº. 16.694 /2018/SMS/FMS/PMCG, 
praticado por esta municipalidade, ancorado na norma inscrita no 

ART. 25, INCISO II, DA LEI Nº. 8.666/93, alterada, para A 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS MÉDICOS, NAS 
ESPECIALIDADES DE ANESTESIOLOGIA, CIRURGIA 
GERAL, CIRURGIA PEDIÁTRICA, CIRURGIA VASCULAR, 
ENDOCRINOLOGIA, HEMATOLOGIA, INFECTOLOGIA, 
MEDICINA INTENSIVA, NEONATOLOGIA, OBSTETRICIA, 
ORTOPEDIA, OTORRINOLARINGOLOGIA, PEDIATRIA, 
RADIOLOGIA, ULTRASSONOGRAFIA, UROLOGIA, COM 
COMPROVADA EXPERIÊNCIA EM ATENÇÃO DE ALTO 
RISCO PARA ATUAREM EM SISTEMA DE 
ATENDIMENTOS AMBULATÓRIAIS, CIRURGIAS, 
PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES PRESENCIAIS E/OU 
SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS DE ACORDO COM A 
NECESSIDADE DO SERVIÇO DE FORMA COMPLEMENAR 
NA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE JUNTO AO INSTITUTO 
DE SAÚDE ELPIDIO DE ALMEIDA-ISEA, DURANTE O 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, COM A PESSOA 
JURÍDICIA DE: CLÍNICA MÉDICA MON PETIT 
PEDIATRIA EIRELE-ME no valor de R$ 232.800,00 (duzentos e 
trinta e dois mil e oitocentos reais). Classificada na LEI 
ORÇAMENTARIA ANUAL (LOA) com a seguinte dotação: 
FUNCIONAL PROGRAMATICA: 10.302.1010.2104 - AÇÕES 
GERAIS EM ATENÇÃO MAC AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR. ELEMENTO DA DESPESA. 3390-39. FONTE 
DE RECURSO: 014 (SUS).   

 
Campina Grande, 22 de Novembro de 2018. 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 16.539/2018 

 
A Secretária Municipal de Saúde de Campina Grande-PB, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas e, em cumprimento às disposições 
constantes na norma inscrita na Lei Nº. 8.666/93, alterada e, ainda, 
com base no Parecer da Assessoria Jurídica referente aos atos 
praticados pela Comissão Permanente de Licitação da Secretaria 
Municipal de Saúde, e de conformidade com o resultado do certame, 
destinado à contratação de empresa especializada para execução das 
obras e serviços de REFORMA E MELHORIAS EM PINTURA E 
ESTRUTURAL DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE: 
RESSURREIÇÃO; ARAXÁ; CATOLÉ DE ZÉ FERREIRA; 
BEIJA-FLOR; SÃO JOSÉ DA MATA; JARDIM AMÉRICA; 
MUTIRÃO II; CUITÉS III; CIDADES I; CIDADES II E 
LIBERDADE II. H O M O L O G A o presente Torneio 
Licitatório, em favor da empresa, NOVO HORIZONTE 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME, posto que apresentou 
uma proposta vantajosa para Administração Pública Municipal. O 
valor global a ser homologado em consequência deste torneio 
licitatório é de R$ 108.532,92 (Cento e oito mil, quinhentos e trinta 
e dois reais e noventa e dois centavos), a quem adjudica o objeto da 
presente licitação por apresentar valor compatível com os preços 
praticados no mercado e atender todas as demais condições 
estabelecidas na Lei Regente e em perfeita consonância com a 
Tomada de Preços nº. 16.539/2018/SMS/PMCG, e com o 
orçamento básico da Secretaria Municipal de Saúde de Campina 
Grande/PB. 

 
 Campina Grande, 01 de Novembro de 2018. 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 



 Semanário Oficial nº 2.600 – Campina Grande, 03 a 07 de dezembro de 2018                        Pág. 9 
 

 

40ª HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 16.001/2018 
 
A Secretária Municipal de Saúde, depois de acolhida a prévia 
apreciação documental realizada Comissão Especial de Seleção em 
Chamamentos Públicos da Secretaria de Saúde da Prefeitura 
Municipal de Campina Grande, nomeada pela Portaria SMS/PMCG 
Nº 015/2018/SMS-GS, vem, por meio deste ato, homologar o 
credenciamento dos seguintes profissionais médicos, em sede do 
Chamamento Público Nº. 16.001/2018, por estarem revestidos da 
legalidade exigida pelo Edital do certame.  
 
I. Hospital Municipal Dr. Edgley 
 

 PROFISSIONAIS 

 PROFISSIONAL CPF 

1 DAISY MAIA DINIZ 014.395.244-75 

 
II. Hospital Municipal Pedro I 
 

 PROFISSIONAIS 

 PROFISSIONAL CPF 

1 MONINE COUTO FARIAS BEM 012.373.014-75 

2 VINICIUS REZENDE PASSOS SILVA 776.899.093-53 

 

 PROFISSIONAIS 

 PROFISSIONAL CPF 

1 
CLINICA MÉDICA DE TRATAMENTO 

UROLÓGICO LTDA ME 
18.110.983/0001-15 

 
III. Unidade de Pronto Atendimento – Upa Dr. Maia 
 

 PROFISSIONAIS 

 PROFISSIONAL CPF 

1 GABRIEL VASCONCELOS DE LIMA 088.233.474-32 

2 
GERMANO COUTINHO DE SOUZA 

GERMINO 
924.474.905-00 

3 MARIA PRISCILLA MENDES MUNIZ FALCÃO 088.797.594-18 

 

Campina Grande, 03 de dezembro de 2018. 
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Instrumento: Termo de Contrato nº 16747/2018/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg e Telemar Norte Leste S/A – em Recuperação 
Judicial. Objeto: Prestação de serviços de “telefonia fixa de voz”, a 
ser executado de forma contínua visando o atendimento das 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, abrangendo todo o 
município de campina grande e seus distritos, pelo período de 12 
(doze) meses. Valor Global: R$ 290.638,56. Prazo Contratual: 
12 (doze) meses. Fundamentação: Inexigibilidade de Licitação 
16674/2018/Fms/Pmcg. Funcional Programática: 
10.122.2001.2112. Elemento da Despesa: 3390.39. Fonte de 

Recursos: 002. Signatários: Luzia Maria Marinho Leite Pinto e 
José Imperiano Meira Neto e Ana Kelly Floro Lemos. 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Prestação de serviços de Plantões médicos, na qualidade de 
profissional da área de medicina, atuando na UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO (UPA - Dinamérica). Prazo 
contratual: 12 (doze) meses. Fundamentação Legal: Lei nº. 
8666/93, alterada e Chamada Pública nº. 
16.004/2017/FMS/PMCG, ratificada através de processo de 
Inexigibilidade de Licitação.  Funcional programática: 
10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 3390.36. Fonte dos 
recursos: 002 e 014. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16762/2018 16695/2018 R$ 164.160,00 
Gabriel 

Vasconcelos de 
Lima 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Prestação de serviços de Plantões médicos, na qualidade de 
profissional da área de medicina, atuando na UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO (UPA – Alto Branco). Prazo 
contratual: 12 (doze) meses. Fundamentação Legal: Lei nº. 
8666/93, alterada e Chamada Pública nº. 
16.001/2018/FMS/PMCG, ratificada através de processo de 
Inexigibilidade de Licitação.  Funcional programática: 
10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 3390.39. Fonte dos 
recursos: 002 e 014. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16752/2018 16679/2018 R$ 164.160,00 
Valquíria Maria 
Arruda Bandeira 

16763/2018 16689/2018 R$ 205.200,00 

Clínica Médica 
Dra. Maxrose 

Ferreira Moura 
Freitas EIRELI 

EPP 

 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Prestação de serviços de Plantões médicos, na qualidade de 
profissional da área de medicina, atuando no HOSPITAL DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DR. BEZERRA DE 
CARVALHO. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2018/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação.  Funcional 
programática: 10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 002 e 014. 



 Semanário Oficial nº 2.600 – Campina Grande, 03 a 07 de dezembro de 2018                        Pág. 10 
 

 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16764/2018 16692/2018 R$ 176.928,00 

Clínica Médica 
Mon Petit 

Pediatria EIRELI - 
ME 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Prestação de serviços de Plantões médicos, na qualidade de 
profissional da área de medicina, atuando no HOSPITAL 
MUNICIPAL PEDRO I. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2018/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação.  Funcional 
programática: 10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 002 e 014.  
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16765/2018 16693/2018 R$ 176.928,00 

Clínica Médica 
Mon Petit 

Pediatria EIRELI - 
ME 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Objeto: Prestação de serviços de Plantões médicos, na qualidade de 
profissional da área de medicina, atuando no INSTITUTO DE 
SAÚDE ELPÍDIO DE ALMEIDA (ISEA). Prazo contratual: 12 
(doze) meses. Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e 
Chamada Pública nº. 16.002/2018/FMS/PMCG, ratificada através 
de processo de Inexigibilidade de Licitação.  Funcional 
programática: 10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 002 e 014. 
 

Número do 
Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16766/2018 16694/2018 R$ 232.800,00 

Clínica Médica 
Mon Petit 

Pediatria EIRELI - 
ME 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo de Contrato nº 16761/2018/SMS/PMCG. 
Partes: SMS/PMCG e CESED - Centro de Ensino Superior e 
Desenvolvimento Ltda. Objeto: Aquisição de serviços ambulatoriais 
(específicos em oftalmologia), conforme edital de Chamamento 
Público nº. 16.003/2015 - Centro de Ensino Superior e 
Desenvolvimento Ltda. Valor Global: R$ 1.507.441,78. Prazo 
Contratual: 12 (doze) meses. Funcional Programática: 
10.302.1010.2104. Elemento da Despesa: 3390.39. Fonte de 
Recursos: 014. Fundamentação Legal: Inexigibilidade de 
Licitação nº. 16686/2018/SMS/PMCG, em conformidade com a Lei 

Federal nº. 8666/93, alterada. Signatários: Luzia Maria Marinho 
Leite Pinto e Dalton Roberto Benevides Gadelha. 

 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo de Contrato nº 16768/2018/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg e SCD Comércio de Aparelhos Ortopédicos 
Ltda. Objeto: Aquisição de uma (01) cadeira de rodas especial, sob 
medidas para criança com pc, com vistas a cumprir Ordem Judicial 
nos autos do Processo Nº. 00205511-41.2013.8.15.0011, que 
tramita na 1ª Vara Da Fazenda Pública da Comarca de Campina 
Grande – Pb. Autor: Jacira Lêda de Brito. Valor Global: R$ 
7.800,00. Prazo Contratual: 31 de dezembro de 2018. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16701/2018/Fms/Sms - Lei nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1010.2104. Elemento da Despesa: 
3390.32. Fontes de Recursos: 002. Signatários: Luzia Maria 
Marinho Leite Pinto e Alberto Marques Ferreira. 

 
LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE RESCISÃO 
 

Instrumento: Termo de Rescisão Amigável do Contrato nº 
16403/2018. Partes: Secretaria Municipal de Saúde de Campina 
Grande e Telemar Norte Leste S/A - em Recuperação Judicial. 
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de telefonia fixa de voz, a ser executado de forma contínua 
visando o atendimento das necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde, abrangendo todo o o município de Campina Grande e seus 
distritos, até 31 de Dezembro de 2018. Fundamentação Legal: 
Art. 79, II da Lei n° 8.666/93, alterada. Licitação/Modalidade: 
Inexigibilidade de Licitação nº. 16334/2018/SMS/PMCG.  
 

LUZIA MARIA MARINHO LEITE PINTO 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 
 

SEMANÁRIO OFICIAL 
_______________________________________________ 

 

Esta é uma publicação semanal, disponível digitalmente no endereço 
eletrônico da Prefeitura Municipal de Campina Grande. 
 

Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos oficiais 
publicados. 

_______________________________________________ 
 

Redação 
Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 

Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 

Fotografia 
Jaciara Aires 

 

Endereço 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, Campina Grande/PB 

 

Contato 
semanariopmcg@gmail.com 

 

 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

